## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis  
Extrema Unctionis, & Ordinis

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1672**

Concl. VII. Ordines conferri, & suscipi debent certis anni temporibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

Tridentino sess. 23. de refot. c. 8. & intelligendum de solemnis & publica Ordinatione; nam privata fieri potest, & interdum sit in privato oratorio, in quo Episcopus celebrat.

Et consimiliter Episcopalem consecrationem debere fieri intra Missarum solemnia, & per consequens in loco, ubi solet celebrari Missa, nemini dubium esse potest, qui insipit Pontificale Romanum sit. De Consecratione Electi in Episcopum; quāvis nec Missa, nec locus sint de ejus substantia, sicut ante diximus de aliis Ordinibus sacrī; peccaret tamen mortaliter, qui extra Missarum solemnia consecraret, quia res notabilis est, sicut dictum fuit de aliis sacrī Ordinibus.

220.  
An peccet  
mortaliiter,  
qui ordinis  
extra tem-  
pora à ju-  
re statuta.  
cap. 1. de  
Temp. Ord.

cap. 2. eod.

cap. 3. eod.

221.  
cap. 3. eod.

cap. 15. eod.

Ordinatio  
extra tempora

Sed nunquid etiam peccaret mortaliter, qui minores vel maiores Ordines conferret aut resipiceret extra tempora à jure statuta? Responso patet in iuribus, que hic subiectio ex lib. 1. Decret. tit. 11. de Temp. Ord. ubi cap. 1. (quod est Alex. 3.) sic legitur: Subdiaconos autem nulli, nisi Romano Pontifici licet in diebus Dominicis ordinare: Quāvis consecrandi Deo deicas Virgines, & minores Ordines hūi diebus habeant licentiam celebrandi.

Et cap. 2. Idem Pontifex ita statuit: Sane super eo, quod moris esse dixisti in Ecclesiis quibusdam Scotia & VVallia (alias, Galia, aut, Gallia) in dedicationibus Ecclesiarum vel Altarum extra ieiunia quatuor temporum Clericos ad sacros Ordines promovere: Significamus, quod consuetudo illa (ut ipse institutione Ecclesiastice inimica) est penitus improbanda; & nisi multitudine & antiqua consuetudo seruere esset, taliter ordinati non deberent permitti in suscepis Ordinibus ministrare: nam apud nos sic ordinari deponerentur, & Ordinantes privarentur auctoritate ordinandi.

Accedat cap. 3. ejusdem Alex. De eo autem quod quasvis; an licet extra ieiunia quatuor temporum aliquo in Ostiarios, Lectors, Exorcistas vel Acolybos, aut etiam Subdiaconos promovere: Taliter respondemus, quod licitum est Episcopis Dominicis & aliis sacerdos diebus unum aut duos ad minores Ordines promovere. Sed ad Subdiaconatum, nisi in quatuor temporibus, aut Sabbatho sancto, vel in Sabbatho ante Dominicam de Passione, nulli Episcoporum, praeterquam Romano Pontifici licet aliquos ordinare.

Consimiliter loquuntur alii Pontifices Vrb. 3. cap. 8. eod. Cūm quidam: Et infra, Episcopum qui die, quo non debuit Ordines (maiores) celebrari, Canonica disciplina corriger: & ordinatos à suscepis Ordinibus tamdu reddere debes expertes, donec apud nos restitutionis gratiam consequantur.

Et Greg. 9. cap. 16. eod. Consultationi tuabitis respondemus, quod eos, qui extra tempora statuta sacros Ordines receperunt, charakterem non est dubium recipisse, quor pro transgressione huiusmodi (primo ei penitentiā imposita competentes) suscipere poteris in suscepis Ordinibus ministrare.

Ex his iuribus nemo non clare videt; Primo; Ordinationem extra tempora, à jure statuta,

validam esse. Secundō; graviter peccare, cum per Episcopum, conferentem maiores Ordines, pontificum Clericum, eos recipientem; quoniam prout Pontifex non solet sibi relevare res minorē momenti, nec peccatum veniale punire possit.

Admittunt tamen Sylvester verb. Ord. 2. q. 6. Rosella n. 8. Tab. q. 3. Sanchez cap. 1. de Ord. dub. 51. cum Aliis, quos refut. Henriquez lib. 10. c. 12. n. 12. & Villalobos tom. 1. Sum. tract. 11. diff. 13. n. 3. post Episcopum ex legitima causa, v. g. quis fuit tanta multitudine ordinandorum, ut non potuerit Ordines die Sabbathi perfici, conferte majorē aliquem Ordinem Dominicā immediatē post Sabbathum quatuor temporum, dummodo un ordinandus, quām Ordinans continuo poni.

Sed hoc (inquit Aversa hie q. 3. lct. 9. de Prima fit conditio) non habet fundamentum in iure, nec est admittendum. Neque continuo poni prout Sabbathum in Dominicā. Hecille.

Auctores autem citati pro fundamento in iure adducunt cap. 4. diff. 75. ubi Leo XIII. p. c. 1. hab. scribit Diocore Alexandrinus: scopus: Quod à Patribus nostris proprieate sustinimus est servatum, & vobis quoque volumen ostendit, ut non passim diebus omnibus Sabbathi in Lervica Ordinatio celebretur; sed post eam Sabbathi eius noctis, que incepit in prima Sabbathi, tanta consecrandi elegantur, in quibus bis, qui consecrantur, ieiuniū & ieiunib[us] sacra brevitate conseratur. Quod ejusdem observantia erit, si manūt[ur] dominico die, continuato ieiuniū Sabbathi celebratur, à quo tempore nostis initia non recedunt; quod ad diem resurrectionis (sic ut etiam in psalmis Daniel declaratur) pertinere non dubium est.

Igitur secundū hoc ius continuatio p[ro]p[ri]e Sabbathini, protalit Sabbathum in Dominicā, id est, facit, ut Sabbathum fictione juniperneat ad Dominicā, vel, ut Alit loquuntur, ad quod manē Dominicā sequentis trahit ad finem vesperam Sabbathi precedens; & sic dilatatur illi Ordines conferri in Sabbatho.

Rogas; de quo jejunio debeat intelligi? Auctores? Respondeo; Aliquot intelligunt de vero jejunio naturali, adeo ut si Episcopus faciat die Sabbathi Sacrum, non debeat sumere ablutionem. Sic D. Antoninus 3. cap. Litterat. de Temp. Ord. n. 4.

Sed melius (inquit Sanchez supradicat) Ali dicunt, intelligi de jejunio Ecclesie, quod per hanc ablutionem non tollitur. Sic Sylvester & Tobiola supra. Quod etiam mihi magis placet, sic intellectum, quod non omne illud, quod solvit jejunium naturale, solvit hoc jejunium; non autem hoc modo, quod nihil solvit hoc jejunium, quod non solvit jejunium Ecclesie; sic enim Ordinator & Ordinandus possint die Sabbathi prandere & sumere collationem vesperianam.

tinam, quod tamen nullatenus est admittendum in hoc jejunio, ut clarum est.

Et verò quod dictum est de manè Dominice sequentis, etiam intelligunt hi Auctores de nocte Dominica Resurrectionis, si in ea celebretur Missa, quod olim moris erat; non autem de aliis noctibus; quia in illis non celebratur Missa.

Hæc sententia sic explicata non videtur improbabilis, propter auctoritatem Doctorum, fundatam in jure jam allegato, & alio jam allegando ex lib. 1. Decret. tit. de Temp. Ord. ubi cap. Litteras, 13. Innoc. 3. ait: Si enim utrumque Ordinem eodem die conferre illi non licet, pari non licuit ratione, unum Ordinem uno die, & alium altero (iejunio continuo) confervi; cum propter continuationem iejunii fictione canonica, sive manè diei Dominica trahatur ad Sabbathum, sive vespere Sabbathi ad diem Dominicam referatur, profecto manè cum vespere, seu vespere cum manè, ad eundem diem pertinere dicitur. Nam si quantum ad hunc necessariis articulis pertinet, manè ad unum diem, & vespere referatur ad alium, cur esset continuatio ieiuniū necessaria, cum & Sabbatho ante canam, & Dominica ante prandium intelligantur esse iejunia?

Ubi Gloss. verb. Vno die, tenet hanc sententiam, dicens: Hoc ergo solum reprehenditur hic, quod Ordinem unum uno die, & alterum altero die continuit idem Episcopus, unde collige, quod si die Sabbathi non potius perficiere Ordinationem, sequenti die Dominicæ, continuato iejunio, potest eam, quam incepit perficiere, & uno die intelliguntur. Ordines collati sunt.

Et verb. Continuationem, adducit simile, dicens: Sicut cum bissexus occurrit, duo dies pro uno computantur. Deinde verb. Fictione ait: Immo & sine fictione aliqua, bene vespere & manè ad unum diem naturalem referunt iuxta illud: Et factum est vespere & manè dies unus. Sed hoc ego intelligo de manè, præcedente vespeream, non autem subsequente, de qua hic est quæstio.

Si hæc omnia bene legisset & perspexisset Aversa, quomodo verè potuisse dicere, illam sententiam non habere fundamentum in jure? Facilius itaque id dicitur, quam probetur. Et sic nonnulli Auctores inveniuntur, qui multa dicunt, sed pauca probant; supponentes vera, qua oportere probare vera; unde sicut sepius errant in ipso supposito, ita etiam in illis, quæ inde deducunt.

Si ergo aliquid repugnat huic sententiæ, certè non aliud, quam contraria consuetudo. Sed ad illam facile responderi posset; raro vel forte nunquam occurreret iustam necessitatem; & deinde valde difficile esse Ordinatori, & ordinando continuare iejunium Sabbathi, & ideo ratius illam sententiam practicari. Atque haec de majoribus Ordinibus.

De minoribus specialis movetur difficultas, occasione illorum verborum Pontificalis Ro-

mani Tit. de Ord. conf. Minores verè Ordines censentur festiivi dies possunt dari singulis Dominicis & festiivi diebus duplices in pliibus. Quærunt siquidem Doctores, quinam Pontificali Romano, hic censeantur festiivi dies duplices; an omne festum, quod in officio divino sit more duplice sive est duplex; an verò solum festum fori, ut vocant, seu præceptum in populo. Et ante resolutionem,

Notandum, quoddū jus commune, Suprà al- legatum, non accedit by Dupliibus, sed simpliciter: Festiivi diebus. Quo prænotato, duplex est prima sententia, Prima requirit festum in populo seu de præcepto. Auctores pro ea citat Diana part. flum in 5. tract. 13. Miscell. resol. 97. quos sequitur Diana. Arriaga hic disp. 37. n. 52. attentis verbis juris communis.

Certissimum, inquit ille, est, à tota Ecclesia hanc vocem absolutè prolatam, Dies festus, Dies festiivi, denotare festum fori. Unde sineulla limitatione, quando agitur de præcepto audiendi Sacrum, dicitur, teneti nos audire Sacrum diebus Dominicis & festis, ubi nemo cogitavit intelligi dies, in quibus de festo duplice agitur. Deinde, quando in Trident, dicitur, denuntiationes Matrimonii esse facandas in diebus festiivi, communiter omnes intelligunt dies Dominicos, vel festos fori.

Ratio itaque à priori est; quia licet vox, 228. Festum, quando jungitur cum altera voce, Duplex, Ratio à priori. posset intelligi de duplice chori; quando tamen absolutè ponitur: Dies festus, repugnat intelligi de festo solius chori; alioquin etiam semiduplicita intelligi deberent, quia etiam sunt propriæ festa chori; & tam absolutè dicimus celebrati in choro festum sanctæ Agathæ; quam sanctæ Agnetis, esto unum sit duplex, alterum semiduplex. Immo & de simplici dicimus: Celebra tur hodie festum. talis sancti in choro.

Hinc quando in Bullis, in quibus agitur de re, non pertinente immediate ad chororum, qualis est collatio Ordinum, promulgatio eorum, qui volunt contrahere matrimonium, & similia, vox, Festum absolutè prolatæ, aut, Festiivi dies, solum significat festum, prout communiter omnes Catholicæ illud accipiunt, etiam hi, qui nihil de Rubricis Breviarii scilicet; tunc autem propriæ significat festum, quod ab omnibus celebratur, id est, fori; ergo (infert prædictus Auctor) si loquendum sit juxta terminos illos juris communis, profecto non potest dici licere conferri eos Ordines extra festa fori.

Contrafam nihilominus sententiam tenet 229. Præpositus hile n. 150. ubi sic ait: Minores Contrariam sententiam tenet Præpositus, Ordines non solum his diebus (Sabbathis qua- tuor temporum &c.) conferri possunt, sed & posse, feria 6. præcedente, item feria 4. ex recepta Episcoporum confuetudine. Immo & Dominicis diebus & festis possunt paucis conferri, pluribus, inquam, quam duobus, ut Sylvestre, N n n 3. Verb.,

verb. *Ordo q. 6.* qui plures citat, Henriquez lib. 10. c. 12. n. 2. quāvis enim cap. *De eo*, dicatur. *Vni vel duobus*, per hoc tamen solum videtur significari, ut Dominica vel festo die non sicut Ordines generales, etiam minores. Quod autem eo cap. dicitur; *Festis*, non tantum videtur intelligendum de festo, quod servatur in populo, sed etiam de eo quod servatur in Choro. Hæc ille.

A quo si petas; quā ratione, aut quo iure hoc videatur, aut unde est silentium.

Melius ergo Fagundez Praecept. 1. lib. 1. cap. 2. n. 11. Rogabis (inquit) an cum summus Pontifex concedit privilegium aliqui, ut possit extra tempus, à jure statutum, tribus diebus festis ad tres sacros Ordines Subdiaconatus, Diaconatus, & Sacerdotii promoveri, nomine diei festi, intelligatur festus dies ac feriatus, in quo populus à laboribus & operibus servilibus cessat; an sufficiat, quod sit dies duplex; licet non sit feriatus?

Bipartita est sententia de hac re. Prima docet; necesse esse hos dies esse à laboribus & operibus servilibus feriatos, & non sufficere, quod sint duplices & festi in ordine ad officia divina. Secunda tamen tentativa, verior & probabilior, docet; sufficere, quod sint dies duplices & festi in ordine ad officia divina, licet non sint à laboribus feriati.

Ita docet explesè Eman. Rodrig. tom. 3. c. 23. a. 5. nam in privilegio Mendicantium, quod habetur in Comp. Mend. tit. Ordines sacri. fin. concessio ab Alex. 6. Ordini D. Hieronymi, ita habetur: *Prior Generalis Ordinis S. Hieronymi, & singuli Priors eiusdem Ordinis presentes & futuri, possunt eligere quemcumque Episcopum Catholicum communionen Sedit Apostolica habensem, qui personas singularium monasteriorum eiusmodi, ad id idoneas, ad omnes etiam sacros & Presbyteratus Ordines, etiam extra tempora à iure statuta, tribus diebus Dominicis sive festis duplicitibus sufficere promovere posse, Diocesanorum licet à summa per hoc non requiri.*

Ubi distinctionem facit summus Pontifex inter dies Dominicanos, qui semper sunt feriati à laboribus, & inter alios dies festos duplices, de quibus non expressit, debere esse à laboribus feriatos, ut videtur est ibi: *Tribus diebus Dominicis, sive festis duplicitibus; ubi illa particula, Sive, est disjunctiva & non synonyma aut copulativa; & quāvis dicat; Festis, & postea addat, Duplicitibus; parum refert, quia illud nomen, Festum, sumendum est, per ordinem ad celebrationem officii duplicitis, non per ordinem ad vacationem aut feriationem operum servilium.*

Colligitur hoc ex Suario to. 1. de Relig. lib. 2. de Diebus festis c. 9. n. 22. ubi notat in Clement. unica de Reliquis & Vener. Sanctorum, festa DD. Ecclesiæ & Evangelistarum, æquiparari festis Apostolorum, non quidem in feriatione horum festorum, sed in celebratione eorum sub officio duplice.

Præterea, Ecclesia celebra festa sancti Luca Evangelista, sancti Ambrosii, sancti Benedicti, & sancti Thomæ Aquinatus sub officio duplice, & in predicta Clementina hi dies horum Sanctorum, dies festi appellantur; non ergo requiritur, ut dies festi appellantur, quod hujusmodi dies sunt feriati à laboribus, cum in jure dies festi appellantur hi, quia à laboribus feriati non sunt. Ita Fagundez, pacis omnis, quæ ad propositum non spectant.

Cum autem Pontificale Romanum agnosca in minoribus Ordinibus eisdem verbis usum, scilicet: *Festis diebus duplicitis; eadem ratio currit, quæ in isto privilegio, quod loquuntur majoribus Ordinibus.*

Quinimo Rodriguez suprà refert, Clem. festivos dies, quoad Ordines minores confundens, declarasse esse confessos, etiam in quibus semiduplex recitat, quam Declarationem inquit ille, accepit ab Illustrissimo Domino Petro Linceo de Polada, Cathedrals Salmentensis Episcopo dignissimo, qui mihi ostendit Epistolam Illustrissimi Domini Ioannis dei. Clemente Archiepiscopi Compostellani a laudem famam, in qua ipsum Dominum Episcopum præfata Declaratione fecit certiorem. Hæc Rodriguez.

Denique Fagundez suprà n. 13. sic in privilegium Societatis (in quo tamen non fit mentione duplicitum, sed tantum dierum feriarum) est in viridi obseruancia & uero confirmatione nam tribus diebus duplicitibus non feriatis ordinari sunt P. Eman. Vixi ejusdem Societatis Comimbricensi Episcopo: tribus item diebus duplicitibus non feriatis, ordinari sunt duo Patres Societatis Iesu me præfentes illustrissimo Domino Roderico à Cunha Hispaniensi, poster meritiissimo Portugaliensi, nato prius nostro privilegio & diligenter missio studio super hanc rem, & sepe uulnieri fieri in nostra Societate. Hæc ille.

Quæ si vera sunt, redundant hanc opinionem satis probabilem; nam confutatio est opinione legum interpres; & idem merito dicitur Dia sopra in fine, ne timeant Episcopum illam in puritate deducere.

Interim pro prima sententia adverto, Declarationem Clement. 8. quam adducit Rodriguez, optimè explicari potest, etiam in sua favore, nam contingere potest, ut in die festivo in populo seu de pracepto, tantum recitetur in choro officium semiduplex; cum autem ius communem non requirat pro collatione minorum Ordinum, nisi diem festum, scilicet de praecerto, declaravit pontifex ad tollendum omnino dubium, sufficere omnem diem festivum, tunc eti si in eo non recitetur in choro officium duplex, quia ubi ius non distinguit, nec nos debemus distinguere.

Si autem queritur; quare ergo Pontificale

cianus  
Rodriguez  
qui eam  
probat ex  
quodam  
privilegio  
Mendican-  
tium.

SHARPE.

Quare  
Pontif.  
addiderit  
ly Duplici-  
bus.  
Arriaga.

& illud privilegium addiderint ly Duplicibus?  
Respondet Arriaga primò, retorquendo argu-  
mentum sic: si omnia duplicita, etiam solius  
chori, sufficiant; ergo gratis additur Tō festis,  
sed sufficiet dicere: Diebus duplicibus.

Respondet secundò: non dici in eis privi-  
legii (ut nec in Pontificis) In festis duplicibus  
(prout perperam legit supra Fagundez) sed, in  
festis duplicibus; hoc autem vox, festiva dies, mag-  
is adhuc declarat solemnitatem fori, quam illa:  
Festum duplex.

Denique responderet: esse positam eam parti-  
cularem ornatù causā, quia omnes ferē dies festi-  
vi in foro, sunt duplices; quod si aliquando  
contingat intra hebdomadā sanctam, aut intrā  
hebdomadā Paschæ, & Pentecostes, incidere  
festum fori, quod tamen non sit duplex, quia  
in eo non sit officium, profectò juxta hos Au-  
tores, qui festum duplex volunt ibi praecepsè  
intelligi, non poterunt tunc concedi Ordines;  
quod tamen non puto ullum asserturum.

Iuxta meam autem explicationem, quod dies  
festivi intelligantur fori, clare constat, non  
minus tunc posse concedi, quam si officium esset  
duplex: ac proinde dixi; ferè semper omnes  
festivos esse duplices, ideoque merito conjuncta  
sunt illa verba; quæ è contrario non possunt in  
adversa sententia conjungi per se, quia nee per  
se duplicita chorii sunt festiva, ut ea vox signifi-  
cat. Constat ergo si standum sit acceptio  
vocis, & intento Pontificis, non posse eos  
Ordines conferri extra festa fori, licet ob au-  
toritatem extrinsecam eorum, quos antea ci-  
tavimus, possit in praxi Episcopus se ei opinio-  
ni accommodare. Hacenus Arriaga supra n. 55.  
& 56.

Putat autem hic Auctor ibidem n. 54. ideo  
Ecclesiæ requirere diem festivum duplicitem;  
ut Ordines hi dentur publicè & solemniter: ad  
quod multum facit esse festum fori, quod ho-  
mines in eo magis expediti sint ad concurren-  
tum in Ecclesiæ. Ad hanc autem quid, quæso,  
facit, quod in choro repetantur antiphona in-  
tegræ ante psalmos, & quod non dicantur plu-  
res Orationes in officio & omittantur Preces,  
in quo solo constitit differentia duplicitis chorii à  
semiduplici?

Unde ob eam causam ponit Ecclesiæ Domi-  
nicas, ut in eis conferantur hi Ordines, cùm  
tamen Dominice non habeant officium duplex;  
ergo quando adduntur festa, intelligi debent  
ea, quæ convenient cum Dominica in ea ratio-  
ne, sub qua Dominica: atqui in ratione dupli-  
citis chorii Dominica non convenient cum iis die-  
bus duplicibus, convenient autem cum festis fori  
in solemnitate; ergo hæc festa intelligi debent  
adjungi Dominicis, non vero festa solius chorii.  
Hæc illæ.

Sed contra facit; quod hodie minores Ordini-  
nes non soleant conferri publicè in Ecclesiæ, sal-  
tem in his partibus, sed in domo Episcopi in

privato Oratorio, aut alio cubiculo, ergo ille  
major concursus populi in Ecclesiæ, non vi-  
detur fuisse intentum Pontificis.

Quod autem dicebat n. 55, de festis fori oc-  
currentibus in hebdomada sancta aut Hebdo-  
mada Paschæ, vel Pentecostes, saltem apud  
nos non habet locum; nam etiam ipsa festivitas  
fori, & non solùm officium transferrut post  
illas septimanas, aut tertie illo anno non servatur  
festivitas fori, tametsi transferatur officium.

Si vero in aliquibus locis servetur festivitas  
fori, translato solo officio; cur etiam in secun-  
da sententia non possent Ordines isti conferri tali  
festivo die? Quia mera per accidens est, quod  
in choro non servetur officium duplex, quod  
de per se servandum foret; hoc autem quare  
non sufficiat?

Ceterum quod supra attulit Fagundez ex  
Suario, in confirmationem hujus opinionis ex  
Clementi. unica de Reliquiis & veneratione  
Sanctorum; ibi non invenio; cum nulla in ea  
sit mentio Doctorum Ecclesiæ, vel Evange-  
listarum, aut Apostolorum; sed neque sancti  
Lucæ, sancti Ambrosii, sancti Bonaventuræ;  
& sancti Thomæ Aquinatis, nisi sub his gene-  
ralibus terminis, quos subjicio:

Hoc enim circa sanctoris, quos per anni circulum  
ipsa observat Ecclesia, ut quāmis in Litanis & Mis-  
sis ac aliis etiam ipsorum memoriam sapientis renove-  
mus: nihilominus tamen ipsorum natalitia tertis die-  
bus per annum solemniter recolat, festa propter hoc  
eisdem diebus specialiter celebrando. Et quia in his fe-  
stis circa solemnitatis debitum aliud per negligen-  
tiā, aut rei familiaris occupationem, aut alias ex  
humana fragilitate omittitur, statuit ipsa Mater Ec-  
clesia certam diem, in qua generaliter omnium San-  
ctorum commemoratio fieret: ut in hac ipsorum cele-  
bratione communi, quidquid in propriis ipsorum fe-  
stis omisum existaret, solveretur.

Ecce totum quod habetur in illa Clementina,  
quod aliquo modo possit facere ad nostrum pro-  
positum. Dico; Aliquo modo, quia absolute ni-  
hil facit ad propositum, quippe ut ad oculum  
patet, loquitur Pontifex non tantum de San-  
ctis, qui celebrantur officio dupliciti, sed etiam  
semiduplici & simplici.

Igitur mendosè, vel illi Autores scripserunt,  
vel typographi impresserunt, pro cap. unico de  
Reliq. & venerat. Sanctorum in S. Clemente.  
unica de Reliq. & venerat. Sanctorum.

Sed nunquid probatio defumpta ex illo cap.  
efficax? Nequaquam: quia licet dies illorum  
Sanctorum vocentur, Dies festi, ut ait Fagun-  
dez, sive, ut habet textus, Festi, seu, Festivitates;  
tamen non appellantur: Dies festi, qui affig-  
natur pro tempore Ordinationis: esse autem  
synonyma Dies festi, & Dies festivi, negat prima  
sententia.

Deinde illo loco agitur de re, pertinent im-  
mediatè ad chorum, adeoque non mirum, si  
appellentur dies festi, tametsi in eis non vacca-  
tur

336.  
Quare  
Ecclesia  
requirat  
diem  
festivum  
duplicem,  
ex Arriaga.

237.  
Expendan-  
tur rationes  
tuis.  
cup

tur ab operibus servilibus. At vero in casu proposito agitur immediate de collatione Ordinum, & ideo tunc, sicut supra diximus ex Arriaga, vox Festum, significat festum, quod ab omnibus celebratur, id est, fori.

Resolutio finalis.

Henriquez.

240.  
An peccaret mortaliter,  
qui extra tempus debitum conferret  
vel suscipere Ordines minores?

241.  
Mendicantes aliquando habuerunt privilegium suscipendi Ordines extra tempus ordinarium.

Privilegium Eug. 4.

242.  
Negat Miranda

His ita discussis pro utraque sententia, relinquo Lectori meo electionem: sic tamen ut licet eligat primam sententiam, equidem cum Henriquez in Sum. lib. 9. c. 28. §. 1. dicat, sufficere, si in dieceesi, in qua conferuntur Ordines, si solemnitas diei festivæ, etiam si ubique non celebretur.

Sed nunquid peccaret mortaliter, qui extra tempus debitum conferret, vel suscipere Ordines minores? Non esse rem tanti momenti, sicuti extra tempus debitum conferre, vel suscipere Ordines majores, patet manifeste ex iure communii, in quo, ut supra vidimus, hoc prohibetur sub gravi poena, illud autem non.

Quia tamen & illud sub gravi poena prohibatum fuit a Sixto 5. in Bulla contra male promoto, alibi allegata, saltem hic Pontifex censuit esse materiam gravem; & quamquam haec poena revocata sunt, ut etiam ibi diximus, equidem propterea non cessat esse peccatum mortale, cum adhuc maneat prohibitum per jus commune, & materia sit capax gravis obligationis, ut patet ex Bulla Sixti 5. antequam fuit revocata. Et aliunde nihil repugnat, unum peccatum mortale esse gravius altero.

Restat sola difficultas de privilegiis Mendicantium; quæ enim dicta sunt, intelliguntur seculis privilegiis, aut speciali dispensatione Pontificis. Et vero non dubium, quin Mendicantes aliquando habuerint privilegium suscipendi Ordines, etiam majores, extra tempora a jure statuta, ut patet ex illo supra assignato Alex. 6. apud Rodrig. & alio Eug. 4. ut habetur in Comp. privil. Mend. verb. Ordines. §. 9. sub his terminis: Euge. 4. ut singuli Monachi presentes & futuri sancti Benedicti, ad id idonei, quos Prior sui Monasterii ad hoc elegit, sive nominaverit semel dumtaxat anno quolibet, omnes, etiam sacros, Ordines, unum & eadem die, etiam extra tempora a iure statuta, a quibuscumque Antistitibus Catholicis, gratiam & communionem Sedis Apostolicae habentibus, cuiusvis super hoc licentia minime requisita, suscipere, dicitur. Antistites eidem Monachis Ordines eiusmodi confere possint.

Novissime id concessit Societati Iesu post Concil. Trident. Greg. 13. Bull. Pium & utile, alibi allegata; & Clem. 8. Fratribus sancti Iohannis Evang. in Portugallia sub data 23. Novemb. 1596. ut Portel verb. Ordines sacri. n. 4. testatur se vidisse. Et certissimum est, quod Patres Societatis, & si qui alii communicent illud privilegium, vi ejus, etiam hodie, possint ordinari extra tempora a jure statuta.

An autem vi privilegiorum antecedentium Tridentinum sicut olim, ita etiam hodie omnes Medicantes possint sic ordinari, disputatur

inter Theologos. Negat Miranda id esse probabile, to. 1. q. 38. a. 4. propter fortissima, inquit, leprosa, testimonia. Primum Conc. Tridentinum s. 2. c. 8. in principio: Ordinationes sacrorum Ordinarum statutis à iure temporibus . . . celebrantur.

Quibus verbis, quævis non id dicit, atque apponatur, statim revocari videntur lapidaria privilegia & maxime cum in eodem Concilio s. 25. c. 22. quasi epilogando omnia, quæ in sessionibus precedentibus dictabantur, concludat prædictum Concilium dico: Hac omnia & singulis, in superioribus deinceps contenta, observari præcipit sancta Synodus in omni Cœnobii & monasteriis, Collegiis ac domib[us] gurum cumque Monachorum & Regularium &c. in obstantib[us] eorum omnium & singulorū priu[m] sub quibuscumque formulis verborum conceperit, etiam magnum appellatis, etiam in fundationis, nec non constitutionibus & Regulis etiam, atque etiam confuetudinibus vel præscriptionibus immemorabilibus.

Secundum Pii 2. Extravag. Comitatum, ubi suspenduntur sic ordinati, in tempore extra tempora &c.

Tertium Sixti 5. Bullâ, que incipit: Utrum & salutare, contra male promotorum, in strictè ac sub gravibus poenis præcipit, ut in tempore extra tempora ordinetur.

Ecce fortissima testimonio, propter quod nullo modo videtur Mirandæ probabilitatem, que dicit, posse Regulares sicut videntur supradictorum privilegiorum ab Episcopis ordinari. Ordinibus sacris extra tempora. Ma autem propter illa debilitissima, ut sic loquuntur, vix videatur opposita sententia probabili.

Nam, ut ab ultimo exordiatur, loco 20. dianæ clarissima est, Constit. Sixti 5. recte suisse à Clemente 8. ad terminos jurisdictionis; Constit. Pii 2. & Conc. Tridentini miror præstatum Autorem ignoramus, ac etiam dissimulasse, ut plura videbatur habere sententia, quam à parte rei habebat.

Quantum ad secundum testimonium, folio 2. Pii 2. suspendunt quidem in illa Extra tempore extra tempora sunt ordinati; sed cum illud dico: Absque dispensatione canonica aut legem licentia; nec revocantur illa privilegia Mendicantium. Et tandem quis prohibuit Alex. 6. an obstante illâ Confirmatione sui Prædecessor, ab ea exire Mendicantes?

Restat ergo solum testimonium Tridentini, ad quod respondeo ex eodem et cap. Concilii. Cum enim in eo, secundo loco dicitur, Concilium, ut unusquisque a proprio Episcopo ordinetur, continuo privilegia in contrarium revocat, ibi: Quod si quis ab alio promoveretur, nullatenus id ei etiam causis generalis aut specie rescripti vel privilegii praetextu, etiam statuta temporibus, permitatur &c. Quorum timen prædictorum non sit mentio in primo dicto, et

quo hic disputamus, ergo quoad hoc non revocat privilegia Regularium.

Deinde in pluribus alius locis, quando Concil. voluit revocare privilegia in contrarium, id fecit per illam, aut aequivalentem particulariam; Non obstantibus privilegiis &c. Cum ergo hoc in praesenti loco non fecerit, signum manifestissimum est, non voluisse derogare privilegiis Mendicantium.

Porro quod addit Miranda: Maximè cum in eodem Conc. sess. 25. cap. 22. &c. parvi est momenti. Imprimis Concil. non dicit: Hec omnia & singula in superioribus sessionibus contenta; sed, In superioribus decretis contenta. Et vero cur non dixisset, Sessionibus, si illa fuit eius mens, quam ille Auctor praetendit? Igitur per illa decreta, intellexit de cunctis decretis sessionis 25. de Reg.

246. Quod sic ulterius ostendo ex verbis ejusdem cap. que luter partim fusis excrere: Et quia sancta Synodus desiderat, ut omnia & singula supra dicta quam primum executioni demandentur, precipit omnibus Episcopis in monasteriis sibi subiectis, & in omnibus aliis, ipsi in superioribus decretis specialiter commisit, atque omnibus Abbatibus & Generalibus & aliis superioribus Ordinum superiidorum, ut statim predicta exequantur, & si quid executioni mandatum non sit, Episcoporum negligentiam Concilia Provincialia suppleant & vicerant. Regularium vero Capitula Provincialia & Generalia, & in defectum Capitalorum Generalium, Concilia Provincialia per delegationem aliquorum eiusdem Ordinis praedictarum. Hortatur etiam sancta Synodus omnes Reges, Principes, Reipubl. & Magistratus, & in virtute sanctae Obedientie precipit, ut velim predictis Episcopis, Abbatibus, ac Generalibus, & ceteris Praefectis in superioribus contenta reformationis executione suum auxilium & autoritatem interponere, quibus fuerint requisiti, ut fini illa impedimenta premissa redde exequantur ad laudem Dei omnipotentis.

Quis non clarè videt, Concilium ibi tantum agere de executione reformationis contenta in illa sess. 25. que specialiter inscribitur de Regularibus & Monialibus? Vel ad summum (quod tamen non potu) de illis decretis alias sessiones, que specialiter concernunt reformationem Regularium, quale non est decretum de suscipiendo aut conferendo Ordinibus tempore à jure statuto, quod non alloquitur Regulares, sed Episcopos; nec solos Regulares, sed generaliter omnes concernit.

Sed audiamus Prepositum q. unicâ de hâc Sacramento n. 156. ubi tractans casum propositum, sic ait: Probabiliter est, quod uti possint suo privilegio, & quod generalis illa derogatio sit applicanda locis Concilii, in quibus derogatur privilegiis Religiosorum, non verò se extenderat ad omnia de cunctis, que etiam siue derrogatione privilegiorum sunt edita: hoc sensu sancta Synodus vult omnia supradicta de cunctis

servari, etiam cum derogatione privilegiorum, quando ea in aliquo decreto est apposita; quasi illa generalis derogatio sit apposita ad maiorem inculcationem particularium, non verò respiciat ea de cunctis, in quibus non fuit derogatum privilegium. Hæc ille.

Alioquin si Patres voluerent in uno particulari capitulo revocare omnia privilegia Regularium, que sunt contra omnia de cunctis Conciliis, id fecissent in ultimo capitulo sess. 25. de refor. cum ea sit ultima sessio & in ea aliqua concerniente Regulares definitior c. 4. & 13.

Non video itaque, quo pacto Miranda sententiam Rodriguez supra, Portel supra, Villa lobos 1.p. Sum. tract. 11. diffic. 13. n. 6. Hier. Rodrig. in Compend. qq. Reg. resol. 106. n. 7. & Aliorum tam Antiquorum, quam Recentiorum, audeat vocare improbabilem.

Nec obstat; quod supra Miranda pro quarto 248. testimonio fortissimo adducit, scilicet, Gre. Objectio. gor. 13. Sixt. 5. Clement. 8. & Paulum 5. privilegia Regularium confirmatae cum illa clausula: Dum tamen non sint contraria de cunctis Conciliis Trident. aliisq. Constitutionibus Apostolicis.

Non obstat; inquam; quia sententia illa non solvit, indiget privilegiorum confirmationibus; nam sufficiunt ipsi privilegia primis concessa, que nunquam vel per Tridentinum, vel per aliam Constitutionem Apostolicam revocata fuerunt; ideoque eis non sunt contraria, sicut species non est contraria generi, licet scriptum sit c. 34. Reg. juris in 6. Generi per speciem derogatur. in 6.

Ex quo sequitur; quod etiam verò confirmata sunt, ut patet; quia non sunt contraria de cunctis Conciliis Trident. aliisq. Constitutionibus Apostolicis. Ne igitur timeant Episcopi, ubi non est timendum, id est, ne timeant Mendicantibus conferre Ordines extra tempora à iure statute.

Sed nunquid etiam omnes uno dic, aut tribus diebus contiuit? Attende quod sequitur!

### CONCLVSI0 VIII.

Ordines conferri, & suscipi debent, servatis certis temporum interstitiis ac intervallis ab uno ad alium Ordinem.

I Ta de minoribus Ordinibus statuit Trident. 249. sess. 23. de refor. cap. 11. in principio: Mi- probatur. nores Ordines . . . . per temporum interstitia, nisi . . . . Ordinibus aliud Episcopo magis expedire videretur, conferantur & ex TUD. Rationem adjungit: Vt enim acutius, quantum sit huius disciplina pondus possint edoceri, ac in unicolor que munere, tuxit prescriptum Episcopi, se exercant, idque in ea, cui adscripti erunt, Ecclesiæ; nisi forte ex causa studiorum absint; atque ita de gradu in gradus